deverá reservar 5% de suas vagas para pessoas com deficiência. 

A empresa conta atualmente com 150 empregados com 

deficiência. Assim em sede de autuação fiscal do trabalho a multa por não 

cumprimento do artigo 93 da Lei n. 8.213/91 seria de: R$228.450,00 (duzentos e 

vinte e oito mil e quatrocentos e cinquenta reais).  

Após um ano em nova fiscalização o auditor fiscal do trabalho 

observa que a empresa contratou mais 50 empregados com deficiência. Assim a 

multa aplicada foi no valor de: R$228.450,00 (duzentos e vinte e oito mil e 

quatrocentos e cinquenta reais).14 

Em reincidência a multa aplicada é aumentada em até 50%15 

do seu valor e assim sucessivamente. 

Dessa forma em um ano a empresa Planalto Indústrias de Base 

foi autuada em R$456.900,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil e novecentos 

13 Empresa fictícia utilizada apenas como meio ilustrativo. Qualquer coincidência entre nome e 
números apresentados com outras empresas não correspondem ao intuito do exemplo e por isso não 
devem ser considerados